Thalloczy et Bardbas Cod. Blag. str. 7—9. br. III. — Wenzel Cod. dipl. 
Arpad. VII. 115. — Kukuljević Reg. no. 409. 

Iz potvrde zagreb. kaptola od U. februara 1350. koju je zatražio 
* comes Duymus jilius comitis Radozlai de Blagayt.. 
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125. 
1241, 29. decembra. 

Fridrik II. car rimski dozvoljuje Trogiranima slobodu trgovanja u 
Napulju. 

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jeru
salem et Siciliae rex, universis in regno Siciliae constitutis quibus prae-
sentes litterae fuerint ostensae, fidelibus suis, gratiam suam et bonam 
voluntatem. Noverit universitas vestra, quod nos benignius attendentes 
grata servitia, quae universi homines Tragurii de partibus Dalmatiae 
ultra mare fideles amici nostri nobis ad mandatum nostrum exhibere 
devotione solita studuerunt, concessimus eis, ut ubique per regnum no
strum salvi et securi incedant, in personis et rebus eorum. Quocirca fi-
delitati vestrae mandamus atque praecipimus, quatenus ubicunque et 
apud quemcunque vestrorum aliquis hominum praedictorum pervenerit, 
nullus vestrum praesumat de eo ipsum tarn in persona quam 
rebus suis offendere, quod qui praesumpserit, indignationem meam no
verit incursurus. 

Datum apud Sanctum Sal(vatorem ?) L XXIX. 
decembris XIIII. indictione. 

Lucius De regno Dalm. et Croat.. L. IV. c. V. p. 264. — Dumont 
Corps universe I, 179, Huillard-Breholles Hist. Friderici VI. 901. Sva 
tri meću u god. 1241. — Ficker Reg. imperii V. no. 1589 meće u godinu 
1225. i navodi za to razloge. — Kukuljević Reg. no. 409. 

126. 
1241. 

Bilješka o osnutku samostana koludrica u Ninu i Zadru god. 1241. 

Item dixerunt et asseruerunt, prout ab antiquioribus sororibus dicti 
monasterii intellexerunt, dictum monasterium fuisse fundatum hoc 
modo: quia scilicet venientes de partibus Hungariae et fugientes quin
que sorores cuiusdam monasterii in partibus Hungariae vocati Vespri-
mium ordinis sancti Augustini, secundum instituta et sub cura fratrum 
dicti Praedicatorum ordinis constituti a persecutione Tartarorum, in 
quarum quinque sororum comitiva erant fratres Predicatores; nomina 
quarum quinque sororum dixerunt haec esse: soror Egizia filia Simeonis 
bani, soror Christina, soror Helena, soror Margarita, soror Maristella: 
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quarum quatuor remanentes in civitate Nona ordinaverunt monasterium 
in dicta ecclesia sanctae Mariae; quinta vero soror nomine Helena ivit 
Jaderam et ibidem ordinavit monasterium vocatum sancta Maria de alta 
Ripa, sive de Melta etc. 

Farlati Illyr. sacrum V. p. 77—78. — Katona V. p. 992. — Feje'r 
Codex dipl. Hung. IV. I. p. 232. 

127. 

1242, 4. januara. U Beču. 

Pismo opata manastira sv. Marije (ti Domolku) o bitci na Saju, 
o bijegu kralja Bele i kako je ranjen i umro herceg hrvatski 

Koloman. 

Religiosis viriš et universe sancte matris ecclesie fidelibus pre-
sens scriptum visuris vel audituris, F. dei gratia humilis abbas sancte 
Mariae totusque conuentus eiusdem loci ordinis sancti Benedicti in 
Ungaria commorantes, consolationem paracleti cum salute, quam pro-
meruit St. Benedictus et gloriam sempiternam. Latores presentium, 
fratres B. et J. sacerdotes domus nostre monachos, vestre commen-
damus charitati, quos de claustro St. Marie in Ruscia in Hyberniam 
transmittimus gratia commorandi, et hoc per inopinatum adventum Tar-
tarorum, qui dicuntur Ismaelite, proh dolor! compellimur faciendum. 
Heu mater ecclesia gemens et dolens de filiis deo famulantibus, qui 
dispersi per diversas nationes gentium, propter Tartaros supervenientes 
inopinate fines orientales potenter invaserunt et maximam hominum 
partem ibidem habitantium peremerunt. Insuper bona ecclesie nostre 
et redditus fratrum, quibus sustentabantur, totaliter devastaverunt; et 
dicitur, quod quadraginta duo anni sunt lapsi ex quo recesserunt a 
montibus, in quibus clausi tenebantur. Qui de locis maledictis, ut cre-
dimus, progredientes provincias Asie bestialiter devastando, quattuor 
reges cum principibus eiusdem terre inhumaniter mactaverunt. Regem 
Persarum cum suis tribunalibus, similiter viginti et quinque duces Russiae 
potentissimos, ducem H(enricum) Polonie pie memorie cum quadraginta 
millibus hominum una die quasi in momento interfecerunt. Preterea ma-
gnificum regem Hungarie Bela nomine fugaverunt; archiepiscopos tres 
et quattuor suffraganeos et sexaginta quinque millia hominum (interfece
runt). Et in eodem bello regem Colomanum predicti regis fratrem vulne-
raverunt lethaliter, ita quod mortuus est post breve tempus, deinde pro-
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ficiscentes ad fines nobilis ducis Austrie, Styrie, Marchie Taruisie, Moravie 
et Boemie. In natali domini Danubio congelato cum magna multitudine 
ad alteram partem fluminis transmearunt. Predictorum principum terras 
vastando omniaque feraliter per circuitum exterminando, nulli parcentes 
sexui, inenarrabilia perpetrant impudenter. In ecclesiis cum mulieribus 
suis dormiunt, et de ceteris locis deo sacratis, proh dolor! stabula fa-
ciunt iumentorum. Quorum insolentia deo irato in tantum involuit, quod 
prelati, archiepissopi scilicet, episcopi, abbates, principes et vulgus ineffa-
bile ante ineffrenatos barbarorum principes fugiunt, nihil aliud nisi 
mortem expectantes; monachis, monialibus, predicatoribus interfectis et 
lamentabiliter morientes, pro Christi nomine effecti martyres, ut credimus 
eterne beatitudini socientur. Unde charitatem Vestram humiliter im-
ploramus, quatenus hiis ad vos confugientibus sinum aperiatis miseri-
cordie. Datum Vienne anno gratie MCCXLII. pridie nonas ianuarii. 

Mon. Germ. kist. Scriptores Vol. XXVIII. 209. — <S" nekim pogrješ
kama: Feje'r Cod. dipl. Hung. IV. 1. p. 235.—37. po Math. Paris, p. 1130. 
—• Kukuljević Reg. no. 111. 

128. 

1242, 29. januara. U Dubrovniku. 

Radi se o daru i zavjetu eventualno od jedanaest perpera. 

f Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, 
mensis ianuarii, tertio die astante, (in) presentia nobilis viri domini 
Stefani Justinian i comitis Ragusini et coram nobis subscripts testibus. 
Ego quidem Maria uxor magistri Jordanis Peliparii confiteor, quia super 
me et super omnia mea de nepte mea Margarita filia Johannis Zan-
canarii accepi et per ipsam habeo perperos undecim, pro quibus per-
peris obligo me conpetenter uestire et nutrire earn usque ad marita
tionem suam, uel usque dum perueniat ipsa ad legitimam etatem. Et 
quando peruenerit ad maritationem uel ad legitimam etatem, dabo ei 
saluos prenominatos undecim perperos. Si autem obierit, antequam per
uenerit ad legitimam etatem, dabo predictos perperos undecim procura-
toribus sancte Marie maioris ecclesie qui per tempora fuerint. Qui pro-
curatores dabunt prenominatos perperos, ubi dixerint comes et iudices 
Ragusii qui per tempora fuerint, Ego uero Paulus Andree de Catena pro 
prenominata Maria super me et super omnia mea do me manupresam 
tali ordine, quod si predicta Maria hoc non obseruauerit, ego pacabo 
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predictos undecim perperos predicto ordine Si autem 
ego Paulus non persoluero dictos undecim perperos, inde in antea dicti 
perperi sint in pena de quinque in sex per annum, secundum quod te-
nuero illos. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt 
testes Clemens Sersii, Grubessa Ballislaue, Goislauus Theodori Crosi, 
Andreas Ranane iurati iudices. Et ego presbyter Pascalis et comunis no-
tarius iuratus scriptor sum et testis. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.). 

129. 
1242, 8. februara. U Dubrovniku. 

Pogodba radi otkupa ladje. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
primo, mensis februarii, octavo die intrante, indictionis quinte decime, in 
ciuitate Ragusii, in presentia nobilis uiri domini Stefani Justiniani comitis 
Ragusii et coram uobis subscriptis testibus et auditoribus. Ego quidem 
Sergius de Cantono de ciuitate Melfi confiteor et testificor, quod ego 
cum naue mea ueniendo de Accarone applicui apud Methonem et ibi 
homines Venetie apprehenderunt me et nauem meam, et ego Sergius 
cum filiis meis Andrea et Pantaleone inuenimus ibi Matheum de Stepio 
et generum eius Jacobum de Slafce, qui cum sua naue uenerant de 
Cre . . . . cum prenominatis filiis meis Andrea et Pantaleone rogauimus 
predicros Matheum et Jacobum, ut ipsi prenominati nauem nostram 
captam a Venetis redimerent. Qui Matheus et Jacobus propter nostram 
nimiam rogationem redimerunt eandem nauem nostram ab ipsis Venetis? 

et ego Sergius cum prenominatis filiis meis fecimus cartam eisdem 
Matheo et Jacobo, quatinus ad primum pasca Christi resurectionis pro 
prenominata naue daremus eis quinquaginta uncias de Tarento, quas si 
ad dictum terminum pasce non daremus nauis tunc esset in 
potestate eorundem Mathei et Jacobi; et cum prenominata naue ego 
Sergius cum predictis filiis meis et cum eodem Jacobo et cum aliis 
marinariis peruenimus Durachium et in Durachio inuenimus propinquos 
et amicos nostros cum quibus rogauimus Jacobum, ut de prenominatis 
quinquaginta unciis faceret finem in perperis ducentis, qui Jacobus ad 
magnam instantiam et rogationem nostram et nostrorum propinquorum 
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et amicorum et pro amore hominum regni et pro nostro amore pro 
prenominatis quinquaginta unciis tulit nobis ducentos yperperos, et sic 
idem Jacobus redidit nobis prenominatam cartam et prenominatam 
nauem nostram cum corredis ipsius et cum omnibus rebus, quibus a 
Venetis earn redimerat excepto uno uelo de quindecim fersis et aliis 
duabus fersis et uno ensarcio de sosta. Unde ego Sergius solummodo 
pro prenominatis uelo et fersis et sosta quas minus habebam ueni 
Ragusium et coram prenominato domino Stefano comite Ragusii et 
iudicibus Ragusii quesiui rationem super Jacobum, uidelicet de prenomi
natis uelo de fersis quindecim et de aliis duabus fersis et sosta et pro 
istis causis quas minus habebam. Predictus dominus comes et curia de 
rebus prenominatorum Mathei et Jacobi fecerunt dare mihi yperperos 
quadraginta, quos perperos iam accepi, tantum enim ego dixi, quod 
ualuerunt prenominate res quas querebam. Unde per sacramentum euangelii, 
quod ego iuraui, ego pro me, pro filiis meis et heredibus meis et pro 
aliis hominibus clamo et dico prenominatos Matheum et Jacobum et 
eorum heredes in perpetuum quitos et scapulos et sine querimonia de 
prenominata naue mea et de omnibus prenominatis causis et de omnibus 
causis, quas super ipsos dicere possem. Si uero ego Sergius contra hoc 
fecero uel filii mei uel heredes mei uel alii aliqui pro uice et contra 
hoc fecerint, ego super me et super omnia bona mea obligo me et meos 
heredes pro pena dare domino imperatori uel alie dominationi, ubi de 
hoc reclamatum fuerit, ducentos augustales et curie domini imperatoris 
uel alie curie, ubi de hoc reclamatum fuerit, alios uiginti quinque augu
stales. Dabo et Matheo et Jacobo et heredibus eorum dabo centum 
augustales et etiam si super alium aliquem hominem Ragusii de hoc 
inquietauero uel calumpniauero, illi homini subiaceam in prenominata 
pena et obliga, sicut prelegitur. De hoc autem facto sint due carte, hec 
et alia. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: 
Bubanna Petri, Grubessa Gundula, Geruasius Naymerii, Martinusius comitis 
Geruasii, Michael Pezane iurati iudices Ragusii et Velcius Bladimiri et 
Paulus Bocinoli consiliarii Ragusii et Maiorius Scarelus de Trano et 
Zanius de Batallo, Debaro et Jacobus Spina de Scala. Et ego presbyter 
Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et testis. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu ; iznad teksta slova prerezana. (Zbirka 
saec. XIII.) 
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130. 

1242, 9. februara. U Zadru. 

Buna, opatica samostana sv. Marije daje Simeonu svećeniku zemlju, 
da nasadi vinograd. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo primo, mensis februarii, die nono intrante, indictione quinta 
decima, Jadre. Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli incliti ducis 
Venecie et Dominici Franci venerabilis Jadrensis archiepiscopi, ac Jo-
hannis Michaelis egregii comitis. Ego namque Bunna abbatissa sancte 
Marie monialium una cum meis sororibus damus et concedimus tibi 
Simeon clerico filio condam Mencolini plantare vineam, secundum quod 
presaliam fecisti in quadam terra dicti monasterii posita in starea ad 
Petricanum inter Brestum et terram Cose de Strea, et aliter quod donee 
viuus fueris et per tuam manum ipsa vinea stabit, non debeas nobis 
dare ullum reditum uel terraticum ex ea; set post obitum tuum, uel 
quod tu non haberes ipsam vineam, quemcumque(l) esset, ex tunc in antea 
quicumque ipsam vineam habuerit et ex ea fructum extrahere poterit, 
dabit nobis annuatim sextam partem de vino de Tina hie in ciuitate, 
de oleo quidem et omni alio fructu ex ea habito similiter sextam partem 
dabit nobis. Et si de aliquo fructu ex ea habito recenti uel sicco 
vendiderit, sextum denarium pacabit nobis; si-uero ficcus recentes domum 
portauerit ad comedendum, ipsas habeat cum dei benedictione; et si in 
fraude de nostra racione inuentus fuerit, nobis sex perperos pacabit; 
ceterum si ullo tempore ipsas vites vendere uoluerit, primo nobis ven-
ditam nunciabit; et si eas emere voluerimus dantes nos ei quod ab 
uno et ab alio habere poterit, eas dabit nobis et non alio homini; et si 
eas emere noluerimus, liceat ei postea eas vendere cui voluerit, saluo 
semper omni iure nostro, ut predictum est. Verum tamen dictas vites 
nulli monasterii (!) nee ecclesie uel religioni dabit, nee vendet, nee donabit 
nee pro anima iudicabit, nisi huic dicto monasterio sancte Marie. Hec 
autem omnia que predicta sunt, sint firma et rata tibi et illi qui vineam 
habuerit et eius heredibus nobis et nostris succestricibus in perpetuum. 
Actum est hoc et firmatum presentibus hiis rogatis et vocatis testibus : 
Ceprigna fratre (^euetani, Juano Uragnanino et Dragoslauo Pastorco. 
Ego Micha de Lemeso examinator manum meam misi. Ego magister 
Gregorius Jadrensis notarius interfui rogatus, ut audiui hanc cartam scripsi, 
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roboraui et signo consueto signaui. f Ego Grisogonus Victoris de Pe-
trico examinator, ud(I) uuidi(!) et legii (!) in matre, examinaui filiam. 

Ego Franciscus ecclesie sancti Petri noui subdiaconus, imperiali aucto-
ritate notarius, ut uidi et legi in matre. me subscripsi in filia. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eiusdem millesimo ducente-
simo nonagesimo quinto, indictione octaua, die vigesimo secundo, mensis 
septembris, Jadre. Temporibus equidem domini Petri Gradonici incliti 
ducis Venecie et domini fratris Johannis de Agnania venerabilis Ja-
drensis archiepiscopi, ac domini Feo(do)sii Mauroceni egregii comitis. Ego 
Laurencius filius magistri Henrici notarius iuratus notarius(!) Jadrensis sicut 
in exemplari autentico reperi, ita legi, scripsi et de uerbo ad uerbum 
fideliter exemplaui, nil addens uel minuens, quod sensum mutet uel sen-
tenciam variet et me subscripsi. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu samostana sv. Marije u Zadru. 

Na hrptu suviemena bilješka: Ista litera est presbitero Simeoni. 

131. 

1242, 17. februara. U Trogiru. 

Radi se o izmjeni zemalja. 

In Christi nomine. Anno natiuitatis eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo secundo, tercio decimo kalendas (martii?), indictione uero 
decima quinta, existe(nte) Tragurii Treguano uenerabili episcopo, (Stepco 
comite), Casotti rectore et iudice Traguriensi, (in presentia) testium 
inferius legendorum, actum est hoc. Ego siquidem Cerne films 
profiteor et protestor accepisse a te Paulo filio Draxi L. romanatos et 
sedecim perperos nomine precii pro terra mea quam tibi tuisque heredibus 
uendidi perpet(u)o possidendam apud Kutinie, meam terram que fuit 
sancti Johannis de platea, nomine uero concambii unum passum de terra 
per longum et amplum, ubi dicitur ad uelum. Tali quidem tenore dictam 
terram tibi tuisque heredibus uendidi, ut liberam habeas potestatem de 
ipsa secundum uohmtatem tuam faciendi. Et si aliquis te de ipsa infe-
stauerit, ego excalumpniare tenebor cum bonis meis. Huius autem rei 
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testes sunt Dabrana subdiaconus, Marinus clericus, Marinus Prodani et 
Jurricha films Casotti. 

Ego Janicha examinator manum meam mitto. 
Et ego Johannes Traguriensis iuratus notarius et sancti Laurencii 

canonicus, uocatus ab utraque parcium et rogatus a prefato Cerne, presens 
instrumentum scripsi et consueto signo roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu samostana svete Marije u Zadru. 

132. 

1242, 10. marta. Kod Trogira. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje Krčkim knezovima darov
nice svojih predja. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, 
Lodomerie Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus paginam presentem 
inspecturis salutem et omne bonum. Ad universorum noticiam harum 
serie volumus pervenire, quod accedentes ad nos fideles nostri filii Wydo 
comitis de Wegl(i)a, videlicet Jhonnes, Feldrycus, Bartholomeus et Wydo 
presentaverunt nobis quedam rescripta, asserentes ipsa esse exemplaria 
privilegiorum antecessorum nostrorum, videlicet avi nostri Bele bone 
recordacionis et patris nostri Andree, quondam regum Hungarie illustrium, 
quorum originalia propter discrimina itineris, que tunc imminebant, sicut 
dicebant non poterant apportasse, postulaverunt autem hec eadem nostro 
privilegio confirmari, maxime cum ipsa fuissent sub sigillis quarumdam 
authenticarum personarum allata, quibus fides p(l)ene poterat adhiberi. Nos 
itaque tempore necessitatis considerate, cum nos persecucio impelleret 
Tatarorum et ipsorum non modicum indigeremus servicio, tenore rescrip-
torum qui inferius adnotabitur observato nostris litteris et duplicis sigilli 
nostri muni mine decrevimus roboranda ita tamen, quod suo loco et 
tempore ad exhibicionem originalium predicti filii Wydo comitis teneantur 
et nova de veteribus retineant firmitatem; adicientes quod iidem ipsis se 
obligantibus, cum circa maritima venerimus, donee ibi moram fecerimus 
cum duabus navibus que vulgariter galya et sagittea vocantur teneantur 
deservire: sed postquam de maritimis recesserimus prioribus obligabuntur 
condicionibus que in memoratis privilegiis continentur. Preterea consti-
tuimus eisdem assumentibus, quod raci one terre existentis infra ducatum 
Sclavonic que Wynadol vocatur, quam ipsi ex donacione patris nostri 
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possidere dinoscuntur, cum tribus militibus armatis decen(ter et hone)ste 
nobis s-ervire tenebuntur, quod minus bene explicatum fuerat per hoc 
verbum assistat contentum in privilegio patris nostri, extra regnum autem 
nostrum, cum exercitus croathicus fuerit convocatus, cum duobus tantum-
modo militibus deserviant, sed intra regni nostri limites cum tribus 
militibus si cut est p red ic tum; ad alia vero nullatenus ipsos esse volumus 
obligates. Tenor autem privilegii Bele avi nostri quondam incliti regis 
Hungarie talis es t : 

Slijedi listina kralja Bele od g. 1193. (Vol. II. pg. 262—3. br. 247. 
ovoga zbornika.) 

Tenor vero privilegii regis Andree patris nostri talis est : 

Slijedi listina kralja Andrije odg. 1225. (Vol. III. pg. 244—5. br. 219. 
ovoga zbornika.) 

Datum apud Tragurium, sexto idus marcii, anno domini millesimo 
CC° quadragesimo primo, regni autem nostri anno septimo. 

Izvornik na pergamemi u kr. ug. drž. arkivu u Budimpešti: DL 33.177. 
(Stara sign. N. R. A. fasc. 317. no. 61.) Vidi se trag, gdje je o vrvci 
visio pečat. 

Na hrptu početkom XIV. vijeka latinska bilješka: priuilegium regis 
Bele super confirmacione Vinodol in dominum condam comitum et 
heredum. 

Glagolska bilješka koncem XIV. vijeka (kurziva potpuna): na Krky 

na Vinodol i na Afodroš, god. 1193. 
Listina ova tiskana je u Fejeru IV. 1. 268—9.), Wenzelu XI. 325—6. 

i Cod. dipl. patrius VIII. 38—-41 pod g. 1242. Ovamo je stavlja osim toga 
i Pesty : Eltiint vdrmegyek II. 473. To čine iz slijedećih razloga: Najezda 
tatarska po Cima g. 1241. pak Bela nije već mogao 1241. 10. marta dopu
tovati do Trogira. Dahim dakle ove listine može se samo tako protumačiti, 
da se stiponira florentinski način brojenja od domaćega pisara, jer nema 

primjera za takav način brojenja u drugim kralj, listinama. Ipak to ne 
može biti pogrješka pera, jer je »primo« ispisano. Cf. Knauz: Kortan 
89, 94. 523. 

Ima još i potvrda istoga kralja Bele (pod g. 1242.) od g. 1251. 5. 
aprila, potvrdjene po kralju Stjepanu g. 1270., kralju Ladislavu g. 1279., 
kralju Karhi g. 1322. i 1323. Izvornik potonje listine (od god. 1323. 7. 
novembra) u kr. ug. drž. arkivu u Budimpešti: M. 0. D. L. no. 33.509.; 
stara signal.: N. R. A jasc. 340 no. 34. 

Feje'r: Cod. dipl. Hung. IV. 2. p. 98—103. — Kukuljević: Borba 
Hrvata s Mongoli pg. 71. — Wenzel: Cod. dipl. Arp. cont. XI p. 325—6. 
— Kuktiljević: Reg. no. 412. 

COD. DIPL. IV. 10 
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133. 

1242, 18. marta. U Trogiru. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daje i potvrdjuje Trogiranima povlastice 

svojih firešasnika. 

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Bela dei gratia 
Vngarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Galitie, Lodomerie, Cumanieque 
rex omnibus Christi fidelibus paginam presentem inspecturis, salutem et 
omne bonum. Grata fidelitatis obsequia, que uirtutum prerogatiuam 
retinet, quanto largius exhibentur, tanto sunt premiis gratioribus prose-
quenda et ipsa specialiter que principibus impenduntur et regibus speciali 
debent recompensari fauore, vt affectus et feruor obsequentium opor-
tunum continue suscipiet incrementum. Ad noticiam igitur vniuersorum 
presentium serie uolumus peruenire, quod cum arduis quibusdam impulsi 
negotiis ad partes accessissemus maritimas, tractaturi que cause qualitas 
et conditio temporis requirebant et ad ciuitatem nostram Tragurium 
uenissemus, venerabilis pater Treghuanus episcopus ipsius ciuitatis pariter 
cum suo clero, nec non fidelis noster Cerne Carbonis rector et iudex 
et ciues uniuersi fidelitatem redolentes omnimodam, quam a tempore 
antecessorum nostrorum regie corone exhibere consueuerant, indefesse 
occurrerunt nobis ylariter et iocunde cum omni aparatu laudis et 
solempnitatis et optulerunt humiliter omnia que honorem nostrum 
decebant ore et opere, nostrum dominium reuerentes, qui eciam nos tarn 
honorifice susceptos in suis munitionibus simul cum nostris pluribus, qui 
de regno Vngarie et Sclauonie a fatie(!) Tartarorum affugerant, diutius 
retinentes, amministrauerunt nobis multa et non modica delitiarum genera, 
ita quod absque parcitate exhibentes non solum nobis, uerum etiam 
uniuersis qui nobiscum aduenerant tota libertatis opera impenderunt, 
quod iam merito non solum fideles set etiam fidelissimi poterant appelari. 
Nos itaque tot et tantis ipsorum seruitiis et fidelitate potius considerata, 
ex regia munificentia prouidere intendentes, turn quia propter experte 
fidelitatis meritum quedam eisdem ciuibus ab antecessoribus nostris 
fuerant concessa, turn quia affectus et uoluntas gratie nostre erga ipsos 
adeo incaluerat, quod mercede debita carere non poterant, sicut nec 
decebat, eisdem libertatem ab antecessoribus nostris concessam, sicut 
ipsa priuilegia testabantur, duximus conseruandam., concedentes et iurantes 
per sanctam crucem et sacrosancta euangelia, omnia que subsecuntur 
diligentius obseruare, uidelicet quod firmam pacem, statum et libertatem 
ipsorum integrum conseruabimus et faciemus ab aliis conseruari. Epi-
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scopum etiam et comitem, quern clerus et populus de communi consensu 
elegerint, studebimus confirmare et lege ipsos antiquitus constituta cum 
iudice ipsorum uti permittemus, eorum in nullo consuetudinem infringerites. 
Ceterum uolumus, quod secundum aprobatam ipsorum consuetudinem 
de tributis que de mercatoribus extraneis in portubus et portis ciuitatis 
proueniunt due partes (pro) nobis recipiantur, tertia uero pars comiti et 
decima pars episcopo ciuitatis absque diminutione qualibet colligatur; set 
dues ipsius ciuitatis ab omni exactione tributi liberi sint et exempti. Ad 
hec cum in predictam ciuitatem pro negotiis regni tractandis, uel casu 
quolibet accesserimus, nemini ciuium uis domorum suarum per quempiam 
de nobiscum aduenientibus inferatur, set hii tantum ipsorum domus 
introeant, quos ipsorum dilectio duxerit admittendum. Nobis etiam aut 
bano pro tempore constituto nichil ab ipsis ciuibus nomine tributi aut 
debiti exsoluatur. Ad hec uolumus et concedimus, quod nemini extra 
muros ciuitatis in aliqua causa respondere teneantur, set quicumque cum 
ipsis agere uoluerit, coram ipsorum iudice eosdem conueniat secundum 
consuetudinem ipsorum hactenus obseruatam. Obsides etiam ab ipsis non 
recipiemus, cum semper experte fidelitatis extiterint et existant, set in 
nostra curia seruire uolentibus stipendium sicut nostris impendemus et 
morandi uel discedendi, cum eis placuerit, liberam habeant facultatem; 
nullumque super hoc eis grauamen uel molestia inferatur. Si autem ali-
quis ipsorum ciuium negotia terra seu mari exercuerit, nullum persoluat 
pedagium nullumque tributum reddere teneatur. Porro si quis extraneus 
de regno nostro uel aliunde cum vxore, filiis et bonis suis propter 
indignationem regiam contra ipsum exortam ad memoratam ciuitatem 
confugerit, liberum sit ciuibus ipsum receptare eumque infra spatium 
septem dierum retinere, post quos si gratiam regiam obtinere interim 
nequierit, cum uniuersis rebus suis abire libere permittatur. Preterea 
si quis ex ciuibus ipsius ciuitatis alias ire voluerit causaque ibi 
commorandi secure cum vxore, filiis, familia et omnibus rebus suis, 
quocumque sibi placuerit, ire pacifice permittatur. Ad hec terminos 
territorii et possessionum antedicte ciuitatis, sicut in antecessorum 
nostrorum priuilegis inspeximus contineri, presentibus duximus inserendos 
et pariter confirmandos; ita ut a columpna que sub Oštrog condam 
inter ipsos ciues et Spalatenses sita est pro termino usque ad villam que 
Smocquice nuncupatur nullus omnino audeat ipsos inquietare, nisi inter 
memoratos terminos aliquis iure hereditario possessionem habuerit, sicut 
decet. Nomina uero villarum seu locorum, que inter prememoratos 
terminos in possessionibus totiens dicte ciuitatis Tragurii in predecessorum 
nostrorum priuilegiis exprimuntur sunt hec: monasterium sancti Petri de 
Clobocigo cum pertinenciis suis, villa Biachy cum toto territorio suo, 

* 
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ecclesia sancti Vitalis cum territorio suo, ecclesia sancti Georgii cum 
territorio suo, pascua Diuullii cum omnibus pertinentiis suis, campus 
Tragurii cum omni introitu et exitu suo, to tum macolinum cum omnibus 
circumstanciis, agris, montibus et vallibus usque ad Smocquice superius 
memoratum. Si quis autem super antedictis possessionibus suggestione 
falsa uel tacita ueritate aliquod priuilegium aliquando impetrauerit, nolumus 
contra hoc uires aliquas obtinere. Ut igitur omnia premissa robur perpetue 
firmitatis obtineant, nee possit per quempiam in posterum retractari seu 
in dubium reuocari, presenti priuilegio karaktere auree bulle nostre ea 
fecimus communiri. Datum per manus magistri Benedicti prepositi 
Albensis aule nostre cancellarii et electi in archiepiscopum Colocensem, 
existentibus Bartholomeo Quinqueecclesiensi, S tephano Zagrabiensi, alio 
Stephano Waciensi episcopis; Arnaldo palatino comite Simigiensi, 
Dyonisio bano Sclauonie et maritinarum, Matheo magistro tauarnicorum 
et comite Nitriensi, Vay le rmo* agasonum, Rolando dapiferorum, Mauritio 
pincernarum magistris in aula nostra, Demetrio comite Musuniensi et 
ceteris quam pluribus magistratus et comitatus regni nostri tenentibus 
suo modo. Anno ab incarnatione MCCXLIL, quinto decimo kalendas 
aprilis, regni autem nostri anno septimo. 

Iz izyor. not. prijepisa od g. 1325. 1. oktobra. Ovaj prijepis u arkivu 
kaptola u Trogira no. 48. Drugi primjerak toga prijepisa u arkivu jugo
slavenske akademije (Diplomat, ad anno 1226.) Zatim u listini kralja Lju
devita od g. 1358. 3. septembra u arkivu kaptola u Trogiru no. 73. Postoji 
prijepis u Libri commemorialium t. II. p. 403 u dvorskom arkivu u Beču. 

Katona: Historia critica V. 1048—1050. — Lucius: Memor. di 
Trau 44. donosi regest. — Farlati: III. sacr. V. 340. — Feje'r: Codex 
dipl. Hung. IV. vol. 1. 246—250. po libri comm. u beč. arkivu. — 
Feje'r: VII 5. 258—61. — Wenzel: Cod. dipl. Arp. cont. VII. 188— 
191. krivo pod g. 1245. po lib. com. — Kukuljević': Borba Hrvata 76—<S. 
po lib. comm. -— Pavlovic: Memorie 182 no. 47. — Kukuljević: Reg. no. 
413. i no. 487. (pod g. 1245.) 

* Id est Wilermo (= Wilchelmus). 
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134. 
1242, 22. aprila. U Dubrovniku. 

Prijateljstvo izmedju Ulcinjana i Dubrovčana. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
secundo, mensis aprilis, nono die exeunte, indictionis quinte decime, in 
ciuitate Ragusii, in presentia nobilis uiri domini Stefani Justiniani comitis 
Ragusii et coram uobis subscriptis testibus. Nos quidem Marcus dei gratia 
Dulcinensis ecclesie episcopus una cum canonicis nostris diacano Theodoro 
de Lampridio, diacono Andrea de Maria, subdiacano Grobe comitis Petri 
Dulcinensis et cum nobilibus uiris Dulcinensibus Berissa comitis Valentini, 
Petro de Goyslauo iuramus ad hec sacrosancta dei euangelia, quoniam 
totum illud quod tractauimus et per sacramentum sancti dei euangelii 
confirmauimus cum prenominato domino Stefano comite Ragusii et cum 
capitulo et comuni Ragusii, sic nobis fuit comissum a nobili uiro domino 
Georgio principe Dioclie, filio uidelicet iupani Vlcanni et etiam totum 
illud quod cum prenominatis tractauimus et per sacramentum confir
mauimus, a nobili uiro domino Miraslauo (!) comite Dulcinensi et a toto 
capitulo et toto comuni Dulcinensi per sacramentum sancti euangelii 
fuit nobis comissum, et omnibus eis illud totum placet, et insuper nos et 
omnes prenominati bona fide, sine fraude consiliabimus et saluabimus et 
adiuuabimus homines Ragusii, sicut homines Dulcinenses; et hoc per 
sacramentum omnibus predictis placet totum, salua tamen pace domini 
regis Seruie. Ad perpetuam autem firmitatem et credulitatem presentium 
et uenturorum hec proprio nostro sigillo sigillauimus. De hac autem 
firmitate sint due carte similes, hec et alia. Hec autem carta et hoc 
breuilegium nullo testimonio rumpi possit. Ego Marcus episcopus propria 
mea manu signum f 

Ego presbyter Maurus de Predi uicarius domini Johannis Ragusini 
archiepiscopi testis sum. Ego presbyter Matheus Luce uicarius eiusdem 
domini archiepiscopi testis. Ego presbyter Blasius Johannis uicarius 
eiusdem domini archiepiscopi testis. Ego subdiaconus Geruasius Petri 
uicarius eiusdem domini archiepiscopi Ragusini testis. Ego presbyter 
Helias Viuiani testis. Ego diaconus Matheus Theophili testis. Ego clericus 
Ursatius Mathei testis. Ego prenominatus Theodorus diaconus testis. Ego 
prenominatus diaconus Andreas testis. Ego prenominatus subdiaconus Grobe 
testis. Ego Clemens Sersii iuratus iudex Ragusinus testis. Ego Goyslauus 
Theodori Crosii iuratus iudex Ragusinus testis. Ego Andreas Ranane 
iuratus iudex Ragusinus testis. Ego Petrus Ballislaue testis. Ego Vlcius 
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Bladimiri testis. Ego Bubanna Petri testis. Ego Grubessa Gundule testis. 
Ego Bonarditus Caualcabon Venetus testis. Ego Paulus Bocinoli testis. 
Ego Cerne Vitane testis. Ego Jacobus Andree Goislaui testis. Ego Marinus 
Calende testis et alii plures Ragusini testes. Ego prenominatus Berissa 
testis. Lazarus frater Corpolati testis. Ego prenominatus Petrus de Goislauo 
Dulcinensis testis et alii Dulcinenses testes. Et ego presbyter Pascalis et 
comunis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et testis solitoque meo 
signo compleui et coroboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu sa dva pečata kaptolska prilično saču
vana. Na dnu listine slova na polovicu presječena. (Zbirka saec. XIII.) 

Rad jugosl. akad. I. 131—133. 
Kukuljević: Reg. br. 415. 

135. 
1242, 22. aprila. U Dubrovniku. 

Ulcinjski biskup pokorava se metropoliji dubrovačkoj. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
secundo, mensis aprilis, nono die exeunte, Ragusii, in presentia nobilis 
uiri domini Stefani Justiniani comitis Ragusii et coram nobis subscriptis 
testibus. Nos quidem Marcus dei gratia Dulcinensis episcopus una cum 
canonicis nostris diacono Teodoro de Lampredio, diacono Andrea de 
Maria, subdiacono Grobbe comitis Petri iuramus ad sacrosancta dei 
euangelia, quoniam nos per nos et per totum capitulum nostre Dulci
nensis ecclesie et per Georgium principem Dioclie filiium Ulcanni et per 
Miroslauum comitem Dulcinensem et per totum commune eiusdem 
terre promitimus fldeliter obedire et perpetuam obedientiam facere 
huic nostre metropolitane ecclesie Ragusine et domino Johanni dei 
gratia Ragusino archiepiscopo et successoribus eius et capitulo eiusdem 
ecclesie Ragusine in perpetuum, secundum quod priuilegiis 
et etiam cum idem dominus Johannes archiepiscopus sine 
. . . impedimenta ad ipsum uel ad successores eius Ragusium uenientes 

um capitulum nostre Dulcinensis ecclesie et per comitem 
et per totum comitatum et conseruare in perpetuum. Ad 
perpetuam autem firmitatem et credulitatem sigillo proprio nostro fecimus 
insigniri. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes 

archiepiscopi Ragusini. Presbyter Blasius Johannis, presbyter 
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Matheus Luce, subdiaconus Geruasius Petri as Johannis Uiuiani, 
diaconus Matheus Theophili, clericus Ursatius Mathei et alii plures 
p Goyslauus Teodori Crosii iurati iudices Ragusii, Petrus 
Ballislaue, Bubanna Pezane . . . Caualcabon, Cerne Uitanne, Paulus 
Damiani . . . Cindi, Jacobus Andree Goyslaui, M alii plures 
et Berissa comitis Ualentini et Petrus de Goyslauo Dulcinenses. 

Original u dubrovačkom arkivu; gotovo treći dio manjka. Pečat na 
svilenoj vrvci polomljeno sačuvan. (Zbirka saec. XIII.) 

136. 

1242, 10. maja. U Trogiru. 

Bela kralj ugarski i hrvatski ftotvrdjuje slobodne Hvaranima. 

In nomine sanctae trinitatis et individuae unitatis. Bela dei gratia 
Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriaeque 
rex universis praesentes litteras inspecturis, salutem in vero salvatore. 
Ex antiqua patrum traditione didicit posteritas, ut ea quae per reges et 
principes statuuntur, scripturarum perpetuae custodiae commendentur, ne 
processu temporis oblivione novercante a memoria elabantur, ut quae 
sanata fuerant, dubietatis intrante scrupulo irritum valeat revocari. Hine 
est igitur, quod cum fideles nostri nobiles de insula Fariae plurima nobis 
servitia fidelitatis opportuno tempore emissis altius nostris tarn obsequiis 
vigilanter et fideliter inhaerentes exhibuerunt, propter quae nostrae magni-
tudinis celsitudo ad recompensationem praemii fidelitatis ipsorum solerter 
superintended, volens tarn ipsos quam alios praemiorum digna retributione 
tarn ad ipsius quam coronae servitia efficacius provocare, habita delibe-
ratione iustis ipsorum et specialiter venerabilis patris Nicolai episcopi et 
Zepregnae tunc temporis iuppani Farensis et Bracensis precibus inclinati. 
Proinde statuit, ut cum secundum tempora ecclesia de Faria vacare 
contigerit, libere eligant electores, ad quos de iure spectat electio, de 
fidelibus ad regnum Hungariae spectantibus sibi praesulem, qui eis praesit 
verbo proficuum et exemplo, electus tamen regiae maiestati praesentetur, 
ut ab ipso iura episcopalia recipiat; concedimus etiam, ut episcopus una 
cum iuppano cum nobilibus de genere Givich libera potiantur facultate 
eligendi et assumendi sibi comitem de Hungaria et ad regem Hungariae 
pertinentem, quern sibi utiliorem circumspexerint, dummodo regi et 
coronae fidelis etiam mandatis ipsius in omnibus obsequendo. Comes 
autem praeficiendus regi Hungariae praesentabitur confirmandus, dictus 
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vero comes constituet sibi iudicem pro suo arbitrio voluntatis. Item 
statuimus, quod iuppanus semper de genere Givich eligatur et electus 
comiti praesentetur confirmandus et quod sit iuppanus ambarum insu-
larum tarn Fari quam Braze. Juppanus autem antedictus in insulis supra-
dictis perpetuo praesidebit, nisi forte ex causa legitima fuerit removendus. 
Item concedimus, quod nulla unquam collecta vel exactio a nobilibus in 
eadem insula habitantibus requiratur, imo ipsorum libertas in omnibus 
inconcussa conservetur, nisi voluerint honorare. Cum autem regi Hun-
gariae exercitum facere placuerit, nobiles de genere Givich cum duabus, 
barchis quas habere poterunt de suis impensis praeparatis et armatis 
secundum quod regiam condecet maiestatem, una cum nautis et remiga-
toribus servire teneantur. Mercatores autem vel negotiatores ipsorum per 
universum regnum regis Ungariae in terra marique negotia vel merci-
monia exercentes immunes a solutione tributi penitus habeantur. Atten-
dentes etiam ipsorum fidelitatem concedimus, quod nullus dictorum 
nobilium in eadem insula commorantium extra civitatem comparere vel 
respondere coram aliquo iudice teneantur, nisi forte regiam maiestatem 
Dalmatiam contingeret advenire. Si vero aliquis ex ipsis forte gravatus 
iusta de causa ad alias partes se transferre voluerit, secure cum uxore, 
filiis et familia et ornni sua possessione recedere valeat quocunque sibi 
placuerit, nullum impedimentum ex nostra parte vel alicuius alterius 
habiturus. Praefati autem nobiles de genere Givich eadem gaudeant liber-
tate, qua nobiles de Spalato et Tragurio perfruuntur. Ut autem huius 
nostri statuti series et decreti sanctio futuris temporibus illibata conser
vetur et libertas eorumdem perpetuo permaneat inconcussa, praesentem 
paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus 
venerabilis patris Stephani episcopi Vaciensis, anno ab incarnatione 
domini 1242., sexto ydus maii, anno autem regni nostri septimo. Vene-
rabili patre Bartholomeo Quinqueecclesiensi episcopo, venerabili patre 
Benedicto episcopo Varadiensi, Benedicto preposito Albensi aulae regiae 
cancellario et postulato Colocensi, Dionysio bano et duce totius Scla-
voniae, Arnoldo comite Palatino, Paulo comite Albanensi, Mathaeo ma-
gistro tavarnicorum, Rolando magistro dapiferorum existentibus. (Est autem 
datum apud Tragurium — veli Lucius.)